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Lovforslag nr. L 112. Fremsat den 29. januar 1980 af Kalnæs (SF), Margrete Auken (SF), Rahbæk MØller (SF) og 
Ebba Strange (SF) 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  a f g i f t  a f  m i n e r a l s k e  o l i e r  o g  o l i e p r o d u k t e r  

7. Afgiftspligtigt vareområde 

§ 1. Af følgende varer svares en afgift til 
statskassen: 

a. Olier og andre produkter henhørende 
under toldtariffens pos. 27.07. 

b. Jordolie og andre olier henhørende under 
toldtariffens pos. 27.09. 

c. Olier m. v. henhørende under toldtarif- 
fens pos 27.10. 

Stk. 2. Fritaget for afgift er: 
Petroleum henhørende under toldtariffens 

pos. 27.10 til anvendelse til boligopvarmning. 
Stk. 3. Fritagelse for afgift efter stk. 2 er 

betinget af, at der i fortoldningsbegæringen 
afgives erklæring om, at varerne er bestemt 
til boligopvarmning. 

II. Afgiftssatsen 

§ 2. Afgiften udgør 15 pet. af den afgifts- 
pligtige værdi. 

Stk. 2. Den afgiftspligtige værdi er varens 
toldværdi ved indførslen ekskl. afgiften efter 
denne lov, ekskl. afgifter i henhold til den 
øvrige punktafgiftslovgivning samt ekskl. af- 
gift efter merværdiafgiftsloven. 

Stk. 3. Skatte- og afgiftsministeren udfær- 
diger regler for fastsættelse af den afgiftsplig- 
tige værdi for varer, der udvindes af dansk 
undergrund. 

III. Registreringspligtige virksomheder 

§ 3. Virksomheder, der af dansk under- 
grund udvinder varer, der er afgiftspligtige 
efter denne lov, skal registreres hos toldvæse- 
net. 

Stk. 2. Skatte- og afgiftsministeren fastsæt- 
ter de nærmere regler for registrering af de i 
stk. 1 nævnte virksomheder, for disse virk- 
somheders afregning af afgiften samt for 
toldvæsenets kontrol med de registrerede 
virksomheder. 

IV. Godtgørelse af  afgift 

§ 4. Toldvæsenet kan meddele virksomhe- 
der, der her i landet fremstiller petroleum til 
boligopvarmning, godtgørelse for den afgift, 
der er betalt for råstoffet medgået til frem- 
stillingen af den nævnte petroleum. 

Stk. 2. Godtgørelse af afgift efter stk. 1 er 
betinget af, at virksomheden ved ansøgnin- 
gen om godtgørelse afgiver erklæring om de 
pågældende varers anvendelse. 

Stk. 3. Skatte- og afgiftsministeren fastsæt- 
ter bestemmelser om godtgørelse af afgift for 
varer, der udføres til udlandet eller medgår i 
fremstilling af varer, der udføres til udlandet. 

V. Afgift af  varer, der indføres fra udlandet 

§ 5. Af varer, der indføres fra udlandet, 
svares afgift i forbindelse med indførslen. 
Afgiften afregnes efter reglerne i toldlovens 
kapitel 8. 

VI. Straffebestemmelser 

§ 6. Med bøde straffes den, der 

I. afgiver urigtige eller vildledende oplys- 
ninger eller fortier oplysninger til brug 
for afgiftskontrollen, 

2. overtræder § 3. 
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Stk. 2. Den, der begår en af de i stk. l 
nævnte overtrædelser med forsæt til at und- 
drage statskassen afgift, straffes med bøde, 
hæfte eller fængsel indtil 2 år. 

Stk. 3. For overtrædelser, der begås af ak- 
tieselskaber, anpartsselskaber, andelsselska- 
ber eller lignende, kan der pålægges selska- 
bet som sådant bødeansvar. 

VII. Andre bestemmelser 

§ 7. Den, der overdrager, erhverver, tileg- 
ner sig eller anvender varer, hvoraf der ikke 
er betalt afgift, som skulle være betalt efter 
denne lov, skal svare afgift af varerne. 

Stk. 2. Afgiften af de nævnte varer kan 
afkræves til betaling senest 14 dage efter på- 
krav. Tilsvarende gælder, hvis en virksomhed 
har modtaget et for stort beløb i godtgørelse 
efter § 4. 

Stk. 3. Betales afgiften eller den for meget 
udbetalte godtgørelse ikke rettidigt, skal der 
betales 1,3 pet. i månedlig rente for hver på- 
begyndt måned fra det tidspunkt, beløbet er 
afkrævet virksomheden, dog mindst 10 kr. 

§ 8. Det efter § 37 i merværdiafgiftsloven 
nedsatte nævn har den endelige administrati- 
ve afgørelse af spørgsmål om varers afgifts- 

pligt. 

§ 9. For betaling af afgift efter bestemmel- 
serne i denne lov hæfter den, der som ejer, 
forpagter eller lignende driver virksomheden 
for egen regning. 

§ 10. Med udlandet sidestilles med hensyn 
til bestemmelserne i denne lov Færøerne og 
Grønland samt Københavns Frihavn. 

VIII. Overgangs- og ikrafttrædelsesbestem- 
melser 

§ 11. Loven træder i kraft den 
og finder anvendelse på 

afgiftspligtige varer, der angives til fortold- 
ning efter lovens ikrafttræden. Loven finder 
endvidere anvendelse på afgiftspligtige varer, 
som udvindes af dansk undergrund efter lo- 
vens ikrafttræden. 

§ 12. Loven gælder ikke for Færøerne og 
Grønland. 

§ 13. Lov nr. 453 af 7. september 1977 om 
afgift af visse olieprodukter ophæves. Lov nr. 
291 af 29. juni 1979 om afgift af gas ophæ- 
ves. 
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B e m æ r k n i n g e r  til l ov fors lage t  

Almindelige bemærkninger 

I lovforslaget er det foreslået at lægge en afgift 
på mineralske olier og olieprodukter. Afgiften på- 
hviler den rå olie m. v. samt -  ved indførsel fra 
udlandet -  halvfabrikata og færdigvarer. 

Forslaget tager primært sigte på at begrænse 
udnyttelsen af ikke-genskabelige energiressourcer. 
Forslaget vil desuden have en importbegrænsende 
og beskæftigelsesfremmende effekt, idet de ikke- 
genskabelige energikilder i stort omfang kan erstat- 
tes af alternative vedvarende energikilder. Udbyg- 
ningen af sådanne kræver en betydelig arbejds- 
kraft. 

Socialistisk folkeparti ønsker en styret udvikling 
af energiforbruget samtidig med, at det ønskes 
sikret, at etableringen af alternative energikilder 
alene sker i befolkningens og dermed samfundets 
interesse. 

Derfor er det hensigten, at afgiftens provenu 
skal medvirke til en forøget indsats på energibe- 
sparende områder, jfr. det fremsatte forslag til fol- 
ketingsbeslutning om at afsætte beløb til energibe- 
sparende foranstaltninger m. v. 

I dette forslag anføres det, at provenuet skal 
anvendes til forskning inden for vedvarende og 
andre ressourcebesparende energikilder samt til 
etablering af produktionsenheder til udnyttelse af 
forskningsresultaterne. 

Under førstebehandlingen af SFs forslag om en 
råenergiafgift i marts 1979 blev der fra regeringens 
side bl. a. udtrykt betænkelighed over afgiften på 
grund af de i forvejen høje priser. Denne betænke- 
lighed må antages at være frafaldet, idet regerin- 
gen forhøjede olieafgiften og indførte en afgift på 
gas i juni måned. 

Forslaget om en råenergiafgift, som nu gen- 
fremsættes, omfatter en ophævelse af olieafgiften 
og af gasafgiften, således at der ikke sker en væ- 
sentligt skaerpet beskatning på energiområdet, men 
en omlægning til en generel afgift, som også på- 
hviler produktionen. 

Med den nuværende import af afgiftspligtig 
energi skønnes afgiften på årsbasis at ville indbrin- 
ge ca. 1 mia kr. Efter en periode, hvor afgiftens 
virkning slår igennem, må påregnes en nedgang i 
provenuet. 

Det bemærkes, at lovforslaget er en genfremsæt- 
telse af et i folketingsåret 1978-79 fremsat forslag, 
se folketingets forhandlinger 1978-79, sp. 6239 og 
7781, samt tillæg A sp. 3105. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte paragraffer 
Til § 1 

Det afgiftspligtige vareområde er baseret på 
toldtariffens definitioner og omfatter følgende: 
a. Rå olier og varer deraf som defineret i toldta- 

riffens pos. 27.07, undtagen varer, der ikke an- 
vendes som brændstof (jfr. stk. 2, pkt. a). 

b. Jordolie og rå olier hidrørende fra bituminøse 
mineraler som nævnt i toldtariffens pos. 27.09. 

c. Olier udvundet af jordolie m. v., f. eks. benzin, 
petroleum, gasolier m. m. henhørende under 
toldtariffens pos. 27.10, bortset fra petroleum, 
der anvendes til boligopvarmning (jfr. stk. 2, 
pkt. b). 
Fritaget for afgift er i henhold til stk. 2 petrole- 

um til boligopvarmning. Denne fritagelse foreslås 
medtaget af hensyn til den befolkningsgruppe (of- 
test lav social status), som bor i lejligheder med 
petroleumsfyr. Det er en betingelse for fritagelsen, 
at der afgives erklæring om anvendelsen i fortold- 
ningsbegæringen. 

Til § 2 

Afgiftssatsen er foreslået fastsat til 15 pet, af 
varens toldværdi, ekskl. denne og andre afgifter til 
staten. Værdiafgiften er valgt til fordel for en en- 
hedsafgift for at undgå en meget omfattende gra- 
duering afhængig af varens forarbejdningsgrad. 

Der er tillagt skatte- og afgiftsministeren be- 
myndigelse til at udfærdige regler til fastsættelse af 
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den afgiftspligtige værdi for varer, der udvindes af 
dansk undergrund. Dette skyldes den koncession, 
der er givet Dansk Undergrunds Consortium, og 
staten interesser heri. 

Til § 3 

Analogt med det til § 2 nævnte om særlig be- 
myndigelse til skatte- og afgiftsministeren er det i § 
3 overladt denne af fastsætte de nærmere regler 
for afregning m. v. fra Dansk Undergrunds Con- 
sortium. 

Til § 4 

Godtgørelsen af afgift efter § 4 er foreslået som 
konsekvens af fritagelsesbestemmelserne i § 1, stk. 
2. 

Til § 13 

Den nugældende lov om afgift af visse oliepro- 
dukter samt den i juni 1979 gennemførte lov om 
afgift af gas foreslås ophævet som konsekvens af 
gennemførelse af råenergiafgiften. 


